
  

       
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di Milano 

 

 VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nr. 7 del  20 giugno 2025 

 
Il giorno 20 (venti) del mese di giugno dell’anno 2025 (duemilaventicinque), alle ore 8.30, in modalità 

a distanza mediante la piattaforma Teams predisposta si è riunito il Consiglio di Amministrazione del 

Conservatorio per discutere e deliberare sul seguente  

 

Ordine del Giorno 

 
1. Comunicazioni del Presidente e del Direttore;  

2. Budget Assunzionale 2025/2026;  

3. Varie ed eventuali. 

Il Presidente del Conservatorio Giovanni Fosti dato atto che sono presenti: 

Prof. Massimiliano BAGGIO   Direttore; 

Prof. Gianni FIDANZA            Rappresentante dei Docenti; 

Dott. Raffaello VIGNALI   Rappresentante del MUR 

M° Carlo MAZZINI   Rappresentante degli Studenti; 

Dott. Gian Marco Colombo               Segretario verbalizzante; 

 

dichiara la riunione validamente costituita con la presenza del numero legale, per discutere e 

deliberare sull’Ordine del Giorno.  

 

La riunione del CDA è stata convocata, mediante comunicazione scritta, trasmessa a mezzo posta 

elettronica e pervenuta a tutti i Consiglieri per questo giorno, alle ore 8.30 

 

1. Comunicazioni del Presidente e del Direttore  

Nessuna comunicazione  

 

2. Budget Assunzionale 2025/2026  

Delibera n. 111 

 

Il Consiglio di Amministrazione, 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 2024, n. 83, recante il Regolamento sulle 
procedure e modalità per la programmazione e il reclutamento del personale docente e tecnico-
amministrativo del comparto AFAM; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 giugno 2025, prot. n. 7325, avente 
ad oggetto “d.P.R. 83/2024 – Nuove procedure e modalità per la programmazione per l’anno accademico 
2025/2026. Budget assunzionale a.a. 2025/2026 e piani triennali per la programmazione del 
reclutamento del personale delle Istituzioni AFAM”; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 16 giugno 2025, prot. n. 7533, avente 
ad oggetto “aggiornamento – Nuove procedure e modalità per la programmazione per l’anno accademico 
2025/2026. Budget assunzionale a.a. 2025/2026”; 
 
CONSIDERATE le interlocuzioni intercorse con il Ministero, con particolare riferimento alla 
qualificazione del budget assunzionale; 



  

 
PRESO ATTO che il budget assunzionale assegnato al Conservatorio di Milano per l’a.a. 2025/2026 è 
pari a € 309.426,00, determinato sulla base: 
o dei risparmi generati da cessazioni dal servizio comunicate tra il 1° marzo 2024 e il 9 aprile 
2025 (escluse le cessazioni per raggiungimento dei limiti di anzianità di servizio intervenute entro il 
31 ottobre 2024); 
o della decurtazione del 25%, disposta in via temporanea per l’a.a. 2025/2026 (a decorrere 
dall’a.a. 2026/2027 si tornerà alla piena utilizzabilità del 100% dei risparmi); 
 
PRESO ATTO che entro il 31 ottobre 2026 matureranno i requisiti giuridici per la stabilizzazione n. 6 
unità di personale tecnico-amministrativo; 
 
PRESO ATTO che, tenuto conto delle suddette stabilizzazioni, il budget effettivamente destinabile 
all’assunzione di personale docente è pari a € 110.072,00; 
 
 
PRESO ATTO di quanto deliberato dal Consiglio Accademico in data 18 giugno 2025, che ha 
parzialmente rettificato quanto deliberato in data 16 giugno 2025; 
 
CONSIDERATA la necessità di riformare in parte quanto già deliberato da questo Consiglio in data 16 
giugno 2025; 
 
SENTITI il Direttore, Prof. Massimiliano Baggio e il Direttore amministrativo, Dott. Gian Marco 
Colombo; 
 
per quanto di rispettiva competenza 
 
                                                                     DELIBERA 
 
di recepire quanto stabilito dal Consiglio Accademico con delibera n. 24 del 16 giugno 2025 e 
confermato con delibera n. 25 del 18 giugno 2025, (allegato a) e di procedere all’allocazione delle 
risorse disponibili per il budget assunzionale a.a. 2025/2026 come di seguito indicato: 
 

Profilo  Utilizzo Unità 
Risorsa 
Impegnata 

Operatore 
Quota destinata alla stabilizzazione di  
n. 1 Operatore che in data 19 dicembre 2024 ha 
conseguito i requisiti giuridici previsti dalla normativa 

1 30.022,00 € 

Operatore 
Quota destinata alla stabilizzazione di  
n. 1 Operatore che in data 31 luglio 2025 conseguirà i 
requisiti giuridici previsti dalla normativa 

1 30.022,00 € 

Operatore 
Quota destinata alla stabilizzazione di  
n. 1 Operatore che in data 21 gennaio 2026 conseguirà i 
requisiti giuridici previsti dalla normativa 

1 30.022,00 € 

Assistente 
Quota destinata alla stabilizzazione di  
n. 1 Assistente che in data 12 marzo 2025 ha conseguito 
i requisiti giuridici previsti dalla normativa 

1 34.054,00 € 

Assistente 
Quota destinata alla stabilizzazione di  
n. 1 Assistente che in data 7 gennaio 2026 conseguirà i 
requisiti giuridici previsti dalla normativa 

1 34.054,00 € 

Assistente 
Quota destinata alla stabilizzazione di  
n. 1 Assistente che in data 26 maggio 2026 conseguirà i 
requisiti giuridici previsti dalla normativa 

1 34.054,00 € 

Docente 

Quota destinata all'assunzione a tempo indeterminato, 
full time, di n. 1 docente del Settore Artistico Disciplinare 
AFAM037 Pratiche d’insieme ed estemporanee per i nuovi 
linguaggi (ex COMI/09 Musica d’insieme pop-rock) 

1 55.036,00 € 

   247.264,00 € 



  

 
Confermata l’allocazione di risorse pari a € 247.264,00, a fronte di un budget assunzionale 2025/2026 
pari a € 309.426,00, si determina un residuo attivo pari a € 62.162,00: 
 

Budget assunzionale a.a. 2025/2026 309.426,00 € 

Quota budget allocata 302.300,00 € 

Residuo attivo 62.162,00 € 

  
In merito a tale residuo il Consiglio di Amministrazione recepisce l’indicazione espressa dal Consiglio 
Accademico con delibera n. 25 del 18 giugno 2025 – e approva l’accantonamento dell’importo di € 
62.162,00 da destinare all’assunzione a tempo indeterminato, nell’a.a. 2026/2027, di n. 1 unità di 
personale docente. 
 
La presente delibera supera e sostituisce la delibera del 16 giugno 2025, sempre riguardante il budget 
assunzionale 2025/2026. 
 

       

-Allegato a (Delibera del Consiglio Accademico Triennio 2022/2025 

 

Il giorno 18 giugno 2025, alle ore 10.30, a seguito della convocazione del Direttore (ex art. 13, c. 1, lett. a del vigente 

Statuto), il Consiglio Accademico del Conservatorio si riunisce per discutere e deliberare riguardo al seguente 

 

Ordine del Giorno: 

 

1. Comunicazioni del Direttore; 

2. Budget assunzionale a.a. 2025/2026; 

3. Varie ed eventuali. 

 

Il Consiglio è così costituito: Presente Assente 

Massimiliano Baggio Direttore del 

Conservatorio 

Presidente del Consiglio Accademico 

 

 

X 

 

Demetrio Colaci 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

X 

Da remoto 

 

Luigi Di Fronzo 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

X 

Da remoto 

 

Cristina Frosini 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

X 

Da remoto 

 

Luca Lombardo 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

X 

Da remoto 

 

Nicoletta Mainardi 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

 

X 

 

Pietro Mianiti 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

X 
 



  

Stefania Mormone 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

 

X 

 

Vittorio Parisi 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

 
 

X 

Ivana Valotti 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

 
 

X 

Andrea Vigani 

Consigliere in rappresentanza dei docenti 

 
 

X 

Joanna Carvelli 

Consigliere in rappresentanza degli studenti 

 

X 

 

Raffaella Migliaccio 

Consigliere in rappresentanza degli studenti 

X 

Da remoto 

 

 

Accertata la presenza del numero legale dei partecipanti alla riunione, che perdurerà per l’intera seduta, si 

dichiarano aperti i lavori del Consiglio. Il presente verbale viene redatto dalla Consigliera Stefania Mormone 

DELIBERA n. 25 dell’a.a. 2024/2025 – Budget assunzionale a.a. 2025/2026  

Il Consiglio Accademico, 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 2024, n. 83, recante il Regolamento sulle procedure 

e modalità per la programmazione e il reclutamento del personale docente e tecnico-amministrativo del comparto 

AFAM; 

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 giugno 2025, prot. n. 7325, avente ad oggetto 

“d.P.R. 83/2024 – Nuove procedure e modalità per la programmazione per l’anno accademico 

2025/2026. Budget assunzionale a.a. 2025/2026 e piani triennali per la programmazione del 

reclutamento del personale delle Istituzioni AFAM”; 

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 16 giugno 2025, prot. n. 7533, avente ad oggetto 

“aggiornamento – Nuove procedure e modalità per la programmazione per l’anno accademico 

2025/2026. Budget assunzionale a.a. 2025/2026”; 

Considerate le interlocuzioni intercorse con il Ministero successivamente alla delibera del 16 giugno 2025, con 

particolare riferimento alla quantificazione effettiva del budget assunzionale  2025/2026; 

Considerato quanto già deliberato in data 16 giugno 2025; PRENDE ATTO 

o che il budget assunzionale 2025/2026 assegnato al Conservatorio di Milano per l’a.a. 2025/2026, aggiornato alla 

data del 18 giugno 2025, è pari a € 309.426,00, di cui: 

• l’importo di € 192.228,00 deve essere impegnato per la stabilizzazione di n. 6 unità di personale tecnico-

amministrativo che entro il 31 ottobre 2026 matureranno i requisiti giuridici previsti dalla normativa; 

• l’importo di € 55.036,00 può essere impegnato per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità 

di personale docente a decorrere dall’a.a. 2025/2026; 

• l’importo di € 62.162,00 (comprensivo della quota corrispondente alla cessazione di n. 1 Operatore, 

recentemente scomparso) deve essere accantonato e destinato a una successiva fase programmatoria; 

o che, considerato l’incremento del budget assunzionale 2025/2026, si rende necessario aggiornare la delibera n. 24 

del 16 giugno 2025 nella parte relativa all’accantonamento del residuo attivo del budget assunzionale 2025/2026. 



 

 

 

Pertanto, il Consiglio Accademico DELIBERA 

La conferma di quanto stabilito con delibera n. 24 del 16 giugno 2025, relativamente all’allocazione delle 

seguenti risorse disponibili per il budget assunzionale a.a. 2025/2026: 

 

 

Profilo 

 

Utilizzo 

 

Unità 
Risorsa 

Impegnata 

 

Operatore 

Quota desGnata alla stabilizzazione di 

n. 1 Operatore che in data 19 dicembre 2024 ha conseguito i 

requisiG giuridici previsG dalla normaGva 

 

1 

 

30.022,00 € 

 

Operatore 

Quota desGnata alla stabilizzazione di 

n. 1 Operatore che in data 31 luglio 2025 conseguirà i requisiG 

giuridici previsti dalla normaGva 

 

1 

 

30.022,00 € 

 

Operatore 

Quota desGnata alla stabilizzazione di 

n. 1 Operatore che in data 21 gennaio 2026 conseguirà i requisiG 

giuridici previsti dalla normaGva 

 

1 

 

30.022,00 € 

 

Assistente 
Quota destinata alla stabilizzazione di 

n. 1 Assistente che in data 12 marzo 2025 ha conseguito i requisiti 

giuridici previsti dalla normativa 

 

1 

 

34.054,00 € 

 

Assistente 
Quota destinata alla stabilizzazione di 

n. 1 Assistente che in data 7 gennaio 2026 conseguirà i requisiti 

giuridici previsti dalla normativa 

 

1 

 

34.054,00 € 

 

Assistente 
Quota destinata alla stabilizzazione di 

n. 1 Assistente che in data 26 maggio 2026 conseguirà i requisiti 

giuridici previsti dalla normativa 

 

1 

 

34.054,00 € 

 

 

 

Docente 

Quota destinata all'assunzione a tempo indeterminato, full time, 

di n. 1 docente del Settore Artistico Disciplinare AFAM037 

Pratiche d’insieme ed estemporanee per i nuovi linguaggi (ex 

COMI/09 

Musica d’insieme pop-rock) 

 

 

 

1 

 

 

 

55.036,00 € 

 247.264,00 € 

 

Confermata l’allocazione di risorse pari a € 247.264,00, a fronte di un budget assunzionale 2025/2026 pari a € 

309.426,00, si determina un residuo attivo pari a € 62.162,00: 

 

Budget assunzionale a.a. 2025/2026 309.426,00 € 

Quota budget allocata 302.300,00 € 

Residuo attivo 62.162,00 € 

 

In merito a tale residuo il Consiglio Accademico stabilisce - a parziale rettifica di quanto indicato nella precedente 

delibera n. 24 del 16 giugno 2025 – l’accantonamento dell’importo di € 62.162,00 da destinare all’assunzione 

a tempo indeterminato, nell’a.a. 2026/2027, di n. 1 unità di personale docente. 

 

********** 



 

 

Alle ore 11:00, terminati gli argomenti di discussione e deliberato quanto sopra verbalizzato, il Direttore dichiara 

conclusi i lavori consiliari. 

 

Il Consiglier verbalizzante     Il Presidente del Consiglio Accademico 

F.to Stefania Mormone                         Il DireKore  

                                                                       F.to Massimiliano Baggio  

   
3.Varie ed eventuali  

 

Nessun argomento da trattare  

 

Null’altro essendovi da deliberare il Presidente dichiara chiusa la seduta odierna alle ore 9.00 con 

contestuale ordine di disattivazione della piattaforma Teams utilizzata per la riunione. 

 

Il Segretario Verbalizzante               Il Presidente 

F.to Gian Marco Colombo               F.to Giovanni Fosti  

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 

28 dicembre 2000 n.445, si 

attesta che la presente copia è 

conforme all’originale 

depositato presso questo 

Ufficio, il verbale si compone 

di 6 pagine. 

DATA TIMBRO 

 

 

20/06/2025 

FIRMA 

Direttore Amministrativo   

(Dott. Gian Marco Colombo) 

 

 

 

 

 


